-1-

2025年11月12日

各  位

株式会社ハーモニック・ドライブ・システムズ

代表者名 代表取締役社長  丸 山   顕

（コード番号：6324 東証スタンダード）

問合せ先 執 行 役 員  塩 川 哲 也

TEL.03-5471-7810

 （訂正）「2025年３月期 第２四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）」

の一部訂正に関するお知らせ

2024年11月12日に発表しました「2025年３月期 第２四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）」

の記載内容に一部訂正すべき事項がありましたのでお知らせいたします。

１．訂正理由

「2025年３月期 第２四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）」の記載内容の一部に誤りがあ

ることが判明しましたので、訂正するものです。なお、今回の訂正はセグメント情報のみであり、連

結貸借対照表、連結損益計算書、及び連結キャッシュフロー計算書に訂正はありません。

２．訂正箇所

訂正箇所には下線（    ）を付しております。

（添付資料 2ページ）

１．当第2四半期(中間期)決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する説明

【訂正前】

（日本）

産業用ロボット向け、半導体製造装置向け製品の受注回復のペースが想定に比して緩やかなものとなったこ

とに加え、車載向け、その他一般産業機械向けの売上高が減少し、前年同期比18.3％減少の97億32百万円とな

りました。また、セグメント利益（経常利益）は、減収の影響に加え、子会社からの受取配当金が23億30百万

円減少したことにより、前年同期比52.4％減少の24億55百万円となりました。

【訂正後】

（日本）

産業用ロボット向け、半導体製造装置向け製品の受注回復のペースが想定に比して緩やかなものとなったこ

とに加え、車載向け、その他一般産業機械向けの売上高が減少し、前年同期比18.3％減少の97億32百万円とな

りました。また、セグメント利益（経常利益）は、減収の影響に加え、子会社からの受取配当金が23億30百万

円減少したことにより、前年同期比95.6％減少の1億82百万円となりました。

-2-

（添付資料 12～13ページ）

（４）中間連結財務諸表に関する注記事項

【 訂正前 】

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

Ⅰ 前中間連結会計期間（自 2023年４月１日 至 2023年９月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

      (単位：千円)

報告セグメント

調整額
中間連結
損益計算書
計上額 日本 中国 北米 欧州 計

（省略）

セグメント利益 5,156,254 196,473 867,839 100,792 6,321,359 △5,157,609 1,163,749

１．セグメント利益の調整額△5,157,609千円は、セグメント間取引消去△4,009,243千円、各報告セグメントに配分していな

い全社費用△1,148,366千円で構成され、全社費用には、基礎的試験研究費、当社の総務・経理部門等の管理部門に係る

費用とハーモニック・ドライブ・エスイーの株式取得によるのれんの償却額573,616千円が含まれております。

（省略）

Ⅱ 当中間連結会計期間（自 2024年４月１日 至 2024年９月30日）

1.報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

      (単位：千円)

報告セグメント

調整額
中間連結
損益計算書
計上額 日本 中国 北米 欧州 計

（省略）

セグメント利益又は損
失（△）

2,455,669 84,426 277,649 △127,767 2,689,978 △3,518,341 △828,363

１．セグメント利益又は損失（△）の調整額△3,518,341千円は、セグメント間取引消去△2,269,166千円、各報告セグメント

に配分していない全社費用△1,249,175千円で構成され、全社費用は、基礎的試験研究費、当社の総務・経理部門等の管

理部門に係る費用であります。

（省略）

-3-

【 訂正後 】

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

Ⅰ 前中間連結会計期間（自 2023年４月１日 至 2023年９月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

      (単位：千円)

報告セグメント

調整額
中間連結
損益計算書
計上額 日本 中国 北米 欧州 計

（省略）

セグメント利益 4,131,271 196,473 867,839 100,792 5,296,376 △4,132,626 1,163,749

１．セグメント利益の調整額△4,132,626千円は、セグメント間取引消去△2,984,260千円、各報告セグメントに配分していな

い全社費用△1,148,366千円で構成され、全社費用には、基礎的試験研究費、当社の総務・経理部門等の管理部門に係る

費用とハーモニック・ドライブ・エスイーの株式取得によるのれんの償却額573,616千円が含まれております。

（省略）

Ⅱ 当中間連結会計期間（自 2024年４月１日 至 2024年９月30日）

1.報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

      (単位：千円)

報告セグメント

調整額
中間連結
損益計算書
計上額 日本 中国 北米 欧州 計

（省略）

セグメント利益又は損
失（△）

182,821 84,426 277,649 △127,767 417,130 △1,245,494 △828,363

１．セグメント利益又は損失（△）の調整額△1,245,494千円は、セグメント間取引消去3,680千円、各報告セグメントに配分

していない全社費用△1,249,175千円で構成され、全社費用は、基礎的試験研究費、当社の総務・経理部門等の管理部門

に係る費用であります。

（省略）

以上

	１．当第2四半期(中間期)決算に関する定性的情報